On the other hand, there are numerous examples, from Cicero as well as already from the Attic Orators, in which the orator exploits the fact that the opponent must either admit or deny or keep silent about a major adverse fact. These take slightly varying shapes; sometimes the orator just states the opponent's being silent,⁴¹⁵ sometimes he predicts the opponent's future silence,⁴¹⁶ and frequently he reports some past silence as being in effect a con-

me, si multa dixissem, sublevaturum fuisse eum quem contra dicerem, quia non dixerim, perdidisse".

⁴¹⁵ Attic Orators: e.g. *Lys. or.* 4.5; *Dem. or.* 18.76, 18.112, 18.150, 19.32, 19.75, 21.98, 29.41, 31.9, 35.49; Aischin. *Ctes.* 165–166; Cicero: *Cic. S. Rosc.* 45 "neque haec tu non intellegis, sed usque eo quid arguas non habes, ut non modo tibi contra nos dicendum putes verum etiam contra rerum naturam contraque consuetudinem hominum contraque opiniones omnium.", 54 "ea [...] quae, cum taces, nulla esse concedis", 120 "res [servos in quaestionem] porro abs te eius modi postulabatur ut nihil interesset, utrum eam rem recusares an de maleficio confiterere. quae cum ita sint, quaero abs te quam ob causam recusaris", 123 "ego sic existimo, qui quaeri velit ex eis quos constat, cum caedes facta sit, adfuisse, eum cupere verum inveniri; qui id recuset, eum profecto, tametsi verbo non audeat, tamen re ipsa de maleficio suo confiteri"; *Cic. Q. Rosc.* 8 "quaero: quam pridem hoc nomen, Fanni, in adversaria rettulisti? erubescit, quid respondeat nescit, quid fingat exemplo non habet."; *Cic. Tull.* 35 "quid ad haec Quinctius? sane nihil certum neque unum, in quo non modo possit verum putet se posse consistere"; *Cic. Verr.* 2.4.104 "omnibus in rebus coarguitur a me, convincitur a testibus, urgetur confessione sua, manifestis in maleficiis tenetur—et manet etiam ac tacitus facta mecum sua recognoscit!"; *Cic. Cluent.* 93 "quid ergo est causae quod nunc nostra defensio audiatur tanto silentio, tum Iunio defendendi sui potestas erepta sit?"; *Cic. Leg. agr.* 2.71 "aut dicat quos agros empturus sit; ostendat et quid et quibus daturus sit.", 2.79 "aut, si hoc ab se dictum negat et satis facere omnibus vobis cogitat, proferat; in iugera dena describat, a Suburana usque ad Arniensem nomina vestra proponat."; *Cic. Mur.* 14 "nihil igitur in vitam L. Murenae dici potest, nihil, inquam, omnino, iudices. sic a me consul designatus defenditur ut eius nulla fraus, nulla avaritia, nulla perfidia, nulla crudelitas, nullum petulans dictum in vita proferatur. bene habet; iacta sunt fundamenta defensionis. nondum enim nostris laudibus, quibus utar postea, sed prope inimicorum confessione virum bonum atque integrum hominem defendimus"; *Cic. Phil.* 2.61 "quam miserum est id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri!"

⁴¹⁶ Attic Orators: e.g. *Lys. or.* 14.16; *Dem. or.* 19.212, 21.41, 36.28; Cicero: *Cic. Div. in Caec.* 31 "tu, Caecili, quid facies? utrum hoc tantum crimen praetermittes an obicies? si obicies, idne alteri crimini dabis quod eodem tempore in eadem provincia tu ipse fecisti? [...] sin praetermittes, qualis erit tua ista accusatio [...]?"; *Cic. Verr.* 2.2.167 "neque tu hoc dicere

fession.⁴¹⁷ A quite curious exploitation of the point is found in *Pro Plancio*: “facile patior id te agere multis verbis quod ad iudicium non pertineat, et id te accusantem tam diu dicere quod ego defensor sine periculo possim con-

audebis, nec si cupias licebit”, 2.5.22 “omnia tibi ista concedam et remittam; provideo enim quid sit defensurus Hortensius; fatebitur apud istum neque senectutem patris neque adulescentiam filii neque lacrimas utriusque plus valuisse quam utilitatem salutemque provinciae; dicet rem publicam administrari sine metu ac severitate non posse; quaeret quam ob rem fasces praetoribus praeferantur, cur securae datae, cur carcer aedificatus, cur tot supplicia sint in improbos more maiorum constituta. quae cum omnia graviter severeque dixerit, quaeram cur hunc eundem Apollonium Verres idem repente nulla re nova adlata, nulla defensione, sine causa de carcere emitti iusserit; tantumque in hoc crimine suspicionis esse adfirmabo ut iam ipsis iudicibus sine mea argumentatione coniecturam facere permittam quod hoc genus praedandi, quam improbum, quam indignum, quamque ad magnitudinem quaestus immensum infinitumque esse videatur.”, 2.5.33 “di faciant ut rei militaris, ut belli mentionem facere audeas!”; Cic. *Leg. agr.* 2.40 “utrum oratio ad eius rei disputationem deerit, an, cum idem et disseret et iudicabit, impelli non poterit ut falsum iudicet?”; Cic. *Rab. Post.* 8 “quod si item a Gabinio seiunctam ostendero, certe quod dicas nihil habebis”; Cic. *Phil.* 2.111 “respondebisne ad haec aut omnino hiscere audebis?”

⁴¹⁷ Attic Orators: e.g. *Dem. or.* 18.28, 18.191, 18.198; *Aischin. Ctes.* 163; Cic. *S. Rosc.* 53 “tametsi te dicere atque enumerare causas omnis oportebat, et id erat certi accusatoris officium qui tanti sceleris argueret explicare omnia vitia ac peccata filii quibus incensus parens potuerit animo inducere ut naturam ipsam vinceret, ut amorem illum penitus insitum eiceret ex animo, ut denique patrem esse sese oblivisceretur”; Cic. *Verr.* 2.1.20 “ut tertius dies [of the trial] sic hominem prosterneret ut morbo simulato non quid responderet, sed quem ad modum non responderet, deliberaret.”, 2.2.92 “erat eius modi causa ut ille ne sine adversario quidem apud inimicum iudicem reperire posset quid diceret;”, 2.2.101 “cum haec ad istum adferrentur, pertimuit aliquando et commotus est; vertit stilum in tabulis suis, quo facto causam omnem evertit suam; nihil enim sibi reliqui fecit quod defendi aliqua ratione posset.”, 2.2.191 “laudantur oratores veteres, Crassi illi et Antonii, quod crimina diluere dilucide, quod copiose reorum causas defendere solerent: nimirum illi non ingenio solum bis patronis, sed fortuna etiam praestiterunt. nemo enim tum ita peccabat ut defensionis locum non relinqueret; nemo ita vivebat ut nulla eius vitae pars summae turpitudinis esset expers; nemo ita in manifesto peccato tenebatur ut, cum impudens fuisset in facto, tum impudentior videretur si negaret.”, 2.3.62 “homo quid ageret, taceret responderet, quid faceret denique illa aetate et auctoritate praeditus nesciebat.”, 2.3.131 “cum planum fieret, decumis contra instituta leges consuetudinemque omnium venditis, in aratorum bonis fortunisque diripiendis decumanos dictitasse tuas esse partis, tuam rem, tuam praedam, idque te tacuisse et, cum dissimulare non posses, potuisse tamen perpeti et perferre, quod magnitudo lucri obscuraret periculi magnitudinem plusque aliquanto apud te pecuniae cupiditas quam iudici metus posset.”, 2.3.133 “cum vero in foro celeberrimo tanta frequentia hoc verbo ac simulatione Apronio, re vera tibi obiectum esset, tu umquam tantam plagam tacitus accipere potuisses nisi hoc ita statuisses, in re tam manifesta quicquid dixisses te deterius esse facturum?”, 2.5.73 “at quem ad modum ipse se induit priore actione! qui tot dies tacuisset, repente in M. Anni, hominis splendidissimi, testimonio—cum is civem Romanum dixisset, archipiratam negasset securi esse percussum—exsiluit conscientia sceleris et furore ex maleficiis concepto excitatus”; Cic. *Catil.* 2.13 “cum ille homo audacissimus conscientia convictus primo reticuisset, patefecit cetera”; Cic. *Sull.* 40 “exclusus hac criminatione Torquatus rursus in me inruit”, 85 “dico hoc quod initio dixi, nullius indicio, nullius nuntio, nullius suspicione, nullius litteris de P. Sulla rem ullam ad me esse delatam”; Cic. *Flacc.* 19 “itaque perscrutamini penitus naturam rationemque criminum; iam nihil praeter spem, nihil praeter terrorem ac minas reperietis.”, 48 “sed cum se homo volubilis quadam praecipiti celeritate dicendi in illa oratione iactaret, repente testimonii Fufiorum nominibusque recitatis homo audacissimus pertimuit, loquacissimus obmutuit.”; Cic. *p. red. in sen.* 32 (on Caesar) “quem ego inimicum mihi fuisse non dico,